atuam no 1º, 2° e 3° ano e em turmas multsseriadas e multetapas, visando dar suporte à
utlização de conteúdos e metodologias especdfcas e diferenciadas, permitndo melhorias no
processo  ensino  e  aprendizagem.  Outrossim,  tem-se  como  resultados  esperados  a
capacitação  de  541  (quinhentos  e  quarenta  e  um)  orientadores  de  estudo,  mediante  a
realização de encontros de formação.

Para  a  consecução de tal  objetvo,  envolveram-se recursos  públicos  no montante  de R$
558.810,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil  e oitocentos e dez reais),  os quais  foram
descentralizados à UFSM pela Secretaria de Educação Básica/MEC via TED SIMEC N. 5078,
em  18/11/2016,  e  posteriormente  repassados  à  FATEC  para  aplicação  nas  seguintes
naturezas da despesa: diárias, material de consumo, passagens e despesas com locomoção,

[...]

despesas com pessoal – salários e encargos, passagens e despesas de locomoção, diárias,
contratação de empresa para realização dos eventos de formação do PNAIC, publicação de
editais  e  despesas  administratvas  do  projeto  (FATEC),  num  total  de  R$  325.511,12
(trezentos  e  vinte  e  cinco mil  e  quinhentos  e  onze  reais  e  doze  centavos).  Todas  essas
despesas estavam previstas no plano de aplicação, assim, não se pode falar sobre desvio de
fnalidade do projeto.

b) Execução 2º semestre de 2017

Durante o 2° semestre de 2017, executaram-se despesas com material de consumo (material
de  expediente  e  material  de  processamento  de  dados),  pessoal  -  salários  e  encargos,
despesas  administratvas  do  projeto  (FATEC)  e  despesas  com  editais,  totalizando  um
montante de R$ 59.700,32 (cinquenta e nove mil e setecentos reais e trinta e dois centavos)
Tais despesas foram efetuadas consoante o plano de aplicação, isto é, não se evidenciou
utlização de recursos em natureza distnta daquela especifcada no indigitado plano, assim
como foi respeitada a limitação de gasto de cada natureza de despesa.

[...]

Em  conformidade  com  o  previsto  no  plano  de  aplicação,  utlizaram-se  diárias  para
partcipação dos membros do projeto nos encontros de formação na sede Santa Maria e no
polo de Santa Rosa, bem como em reunião do comitê gestor estadual do PNAIC, totalizando
uma quanta de R$ 15.505,20 (quinze mil e quinhentos e cinco reais e vinte centavos) até o
momento. 

A fm de verifcar a aplicação desses recursos, ou seja, os procedimentos de concessão e
prestação de contas das diárias, emitu-se a SA 2017.006-02, em 24/11/2017, solicitando à
FATEC toda a documentação suporte do processo.